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Tiivistelmä

Tässä katsauksessa kuvataan ammattikor-
keakoulupedagogiikkaan kohdistunutta tut-
kimusta sekä määrällisesti että laadullisesti 
Suomessa julkaistujen väitöskirjojen kautta. 
Koulutustehtävä on alusta pitäen ollut am-
mattikorkeakoulutuksen kivijalka, jonka rin-
nalle tutkimus, kehittämis- ja innovaatiotoi-

minnalle on tullut yhä keskeisempi rooli. Pe-
dagogista kehittämistyötä on tehty ammat-
tikorkeakouluissa sekä valtakunnallisissa 
verkostoissa, ammattikorkeakoulukohtai-
sesti että akateemisissa tutkimuksissa. Ta-
voitteenamme on luoda yleiskuva ammat-
tikorkeakoulupedagogiikan väitöstutkimuk-
sen määrästä sekä tutkituista osa-alueista 
sisältöineen.  Tämä artikkeli piirtää pohja-
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kuvan yksityiskohtaisemmille tutkimuksil-
le. Aineiston muodostavat väitöskirjat ovat 
vuosilta 1996–2016 (n=103). Tulokset ker-
tovat (1) tutkimuksen painottuvan oppimi-
sen ja osaamisen osa-alueille, (2) painotuk-
sen siirtymisestä yksittäisen opiskelijan op-
pimisesta pedagogisiin malleihin, (3) ope-
tussuunnitelmiin, ohjaukseen ja opinnäyte-
töihin kohdistuneen tutkimuksen vähene-
misestä sekä (4) koulutusaloista sosiaali- ja 
terveysalan olevan vahvimmin edustettuna. 
Väitöstutkimukset osoittavat ammattikor-
keakoulupedagogiikan kehitystä sisältökes-
keisyydestä osaamisperusteisuuteen sekä 
koulutusalakohtaisesta pedagogiikasta mo-

nialaisesti sovellettaviin pedagogisiin mal-
leihin ja käytänteisiin. Työelämäyhteistyö on 
muuttunut yksittäisistä aktiviteeteista sys-
temaattiseksi ja sisäänrakennetuksi osaksi 
ammattikorkeakoulupedagogiikkaa.  Katsa-
uksen kohteena olleet tutkimukset ilmentä-
vät ammattikorkeakouluille ominaista pra-
gmatismia: tiedon lähteet ovat käytännös-
sä ja tulokset ovat palautettavissa kehittä-
mään ammattikorkeakoulupedagogiikkaa.   

Avainsanat: ammattikorkeakoulutus, 
pedagogiikka, korkeakoulututkimus, 
ammattikorkeakoulupedagogiikka

Johdanto

K
atsaus suuntautuu am-
mattikorkeakoulupeda-
gogiikkaan kohdistu-
neeseen tutkimukseen 
väitöskirjojen (n=103) 
valossa kolmen vuo-
sikymmenen aikana 
(1996–2016). Ammat-

tikorkeakoululaissa on tänä aikana tapah-
tunut muutoksia, joista tämän tutkimuk-
sen kannalta oleellisia ovat seuraavat: tut-
kimus- ja kehittämistoiminnan tuleminen 
lakisääteiseksi ammattikorkeakoulujen 
tehtäväksi vuonna 2003 (Ammattikorkea-
koululaki, 2003), ylempien ammattikor-
keakoulututkintojen perustaminen vuon-
na 2005, innovaatiotoiminnan lisääminen 
tutkimus- ja kehittämistoimintaan vuon-
na 2015 sekä ammattikorkeakoulu- ja yli-
opistolainsäädännön osittainen samankal-
taistuminen 2010-luvulla (Ammattikor-
keakoululaki, 2014).

Katsaus on tärkeä aikana, jolloin kor-
keakoulupedagogiikkaa on alettu jäsen-
tää yhä enemmän homogenisoitumi-
sen kautta (Opetus- ja kulttuuriministe-

riö [OKM], 2020a). Bolognan prosessin 
(Euroopan Unioni 2008) osaamisperus-
taisuusajattelu korostaa julkisen sekto-
rin, korkeakoulujen, opettajien, opiskeli-
joiden ja työnantajien keskinäistä yhteis-
työtä sekä tutkintojen työelämärelevans-
sia (Euroopan Unioni [EU], 2018; Laaja-
la, 2016; Mäkinen & Annala, 2012). Tä-
mä on madaltanut duaalimallin raja-aitaa 
haastaen samalla korkeakouluja sekä terä-
vöittämään profiilejaan että tiivistämään 
yhteistyötä. Opetusta ja oppimista koske-
vat käsitykset ja käytänteet olivat ammat-
tikorkeakoulujen aloittaessa jännitteisessä 
tilanteessa ankkuroituen sekä edeltävien 
ammatillisten oppilaitosten perinteeseen 
että hapuillen kiinnittymiskohtia uuden 
statuksen mukaisesti korkeakoulutradi-
tiosta. Hämmennys ilmeni voimakkaasti 
opettajien työssä, jossa kamppailivat aiem-
pi ammatillisuudesta ponnistanut pedago-
giikka ja uudet akateemisuutta kohti kur-
kottavat pyrkimykset (Kotila, 2003; Tii-
likkala, 2004). 

Tutkimus asettuu osaksi kasvatustie-
teen ja korkeakoulutuksen metatutkimus-
ta, joista tuoreimmissa seuraavassa muu-
tama havainto. Muhosen ja Vuolannon 
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(2020) katsauksessa yliopistoihin kohdis-
tuneeseen väitöstutkimukseen (n=199) 
vuosina 1945–2016 korkeakouluopetuk-
sen ja -oppimisen luokkaan sijoittui 39 
% tutkimuksista. Määrä oli selvästi nous-
sut 2000-luvulla. Luokkien teemoja oli-
vat alakohtainen opetuksen kehittämi-
nen opetusmenetelmät, verkko-opetus ja 
ohjaus. Atjonen ja muut (2020) puoles-
taan tarkastelevat kasvatustieteen alan väi-
töskirjoja vuosina 2010–2016. Ammatti-
korkeakoulutusta koskevien väitöskirjojen 
osalta sukupuolen ja kielen osalta profiili 
vastaa kokonaisuutta, mutta monografiat 
ovat huomattavasti yleisempiä kuin koko 
aineistossa. Toomin ja Pyhältön (2020) 
selvitys ajankohtaisesta korkeakoulupeda-
gogiikan ja ohjauksen osaamisesta antaa 
varsin ohuen kuvan ammattikorkeakoulu-
tuksesta. Selvityksessä todetaan opetuksen 
tutkimusperustaisuudesta, että opetuksen 
sisällöt, tutkimusmenetelmät ja opetuksen 
kehittäminen perustuvat tutkimukseen se-
kä että opetuksessa hyödynnetään tutki-
mustietoa. 

 
Ammattikorkeakoulupedago-
giikan luonnehdintaa

Seuraavassa ammattikorkeakoulupe-
dagogiikka tarkastellaan yhteiskun-
nallisten muutosten ja toiminta-ai-

kana kirjoitettujen pedagogisten teosten 
välittämänä. Tämän taustoituksen pohjal-
ta muodostetaan katsauksessa käytettävä 
luokitus. 

Yhteiskunnalliset haasteet

Opiskelu on vuosituhannen alkukym-
meninä muuttunut kompleksiseksi toi-
minnaksi, jossa pedagogiikka kohtaa yk-
silön ja yhteiskunnan muuttuvat tarpeet. 
Korkeakoulutuksen tavoitekeskiössä on 
opiskelijoiden selviytyminen 2000-lu-
vun maailmassa, jossa keskeistä on jatku-

va toimintaympäristön muutos mm. kes-
tävän kehityksen, digitalisaation ja mo-
nikulttuuristumisen paineissa (Sharples 
ja muut, 2015; Raman, 2016). Ammat-
tikorkeakouluihin tämä heijastuu verkot-
tumisena, jossa työelämätoimijat ovat osa 
koulutuksen suunnittelua, toteutusta ja 
rakenteita. Verkottuminen niveltää tut-
kimus-, kehittämis- ja innovaatiovoimin-
nan (tki) koulutukseen (Pirinen, 2013; 
Virolainen, 2014; Nykänen & Tynjälä, 
2012; Mäki, 2012). Digitalisaatio puo-
lestaan on muuttanut opettajan roolia se-
kä koulutuksen käytänteitä mm. tiedon-
hankinnassa sekä ajasta ja paikasta riippu-
mattomaan opiskeluun kuin myös koneä-
lyn käytön lisääntymisessä. Digitaalisten 
valmiuksien tarve konkretisoitui vahvasti 
vuoden 2020 alkaneen pandemian aikana. 
Tirri ja Toom (2020) tuovat korkeakoulu-
pedagogiikan ulottuvuudeksi etiikan sekä 
oppimisprosessin aikana että myöhempä-
nä osaamisena. Oppimisen edellytyksenä 
on vahva opettajien ja opiskelijoiden vä-
linen luottamuksellinen suhde ja vuoro-
vaikutuksen merkitys opetuksessa. He to-
teavat pedagogiikan olevan sekä deskrip-
tiivistä että normatiivista, “the science and 
art of teaching”. Opetussuunnitelmat mää-
rittelevät oppimisen sisällöt, mutta opet-
tajan ja opiskelijan välisessä suhteessa syn-
tyy oppimisen kokemus ja merkitykselli-
syys (Tirri & Toom, 2020).

 
Kehitysvaiheiden pedagogisia 
painotuksia

Väitöstutkimusten jatkumoa tarkastellaan 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaihei-
den kehikossa (Rauhala ja muut, 2016; 
Friman ja muut, 2020): (1) kokeiluaika 
vuosina 1991–1996, (2) vakinaistumis- ja 
käynnistymisvaihe vuosina 1997–2003, 
(3) täysimittaiseksi korkeakouluksi kehit-
tymisen vaihe vuosina 2004–2013 sekä 
(4) korkeakoulujen yhtenäistymiskehityk-
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sen alkaminen vuodesta 2014. On kuiten-
kin syytä muistaa väitöstutkimusten pit-
käkestoisuus, jolloin niiden alku ja päätös 
eivät välttämättä asetu samaan kehitysvai-
heeseen. Väitöskirjojen lisäksi jäljempä-
nä tarkasteltavat ammattikorkeakoulupe-
dagogiikkaa koskevat artikkelit kuvaavat 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaiheiden 
pedagogista ajattelua.

Kokeiluaikana ammattikorkeakoulu-
jen pedagogiikan kuvaan piirrettiin sekä 
kehyksiä että yksityiskohtia.  Eteläpelto 
(1992) lähestyi ammattikorkeakoulupe-
dagogiikkaa asiantuntijuudesta ja reflek-
tiivisestä oppimisesta käsin. Tiedon ra-
kentumista kokemuksellisesta tiedosta 
ei-tilannesidonnaiseksi, kommunikoita-
vaksi ja käsitteelliseksi pidettiin asiantun-
tijaksi kasvun keskeisenä prosessina, jos-
sa itseohjautuva orientaatio on olennai-
nen (Schön, 1983; Kolb, 1984; Dreyfus 
& Dreyfus, 1986; Mezirov, 1981). Ekola 
(1992) linkitti ammattikorkeakoulupeda-
gogiikan vahvasti sosiokonstruktivismiin 
ja työelämälähtöisyyteen. Helakorven ja 
Olkinuoran (1997) käsikirjamainen jul-
kaisu nojasi vahvasti tiimien merkityksiin 
asiantuntijatyössä. 

Vakiintumis- ja käynnistymisvaihees-
sa säädetty laki (2003) määritteli selkeäs-
ti ammattikorkeakoulun kolme integroi-
tuvaa tehtävää. Pedagogisessa keskuste-
lussa alettiin katsoa koulun ulkopuolelle 
työorganisaatioihin ja muihin ammatilli-
siin yhteisöihin. Situationaalisen oppimi-
sen (Lave & Wenger, 1991) sekä käytän-
töyhteisöjen (Wenger, 1998) tematiikka 
johdatteli keskustelu sosiaaliseen osallis-
tumiseen perustuvaan oppimiseen ja sen 
myötä tapahtuvaan siirtymään asiantun-
tijayhteisön jäseneksi. Ruohotie (2002) 
tarkasteli samaa tematiikkaa ammatilli-
sen kasvun näkökulmasta. Tällöin vaadit-
tavien ammattitaidon ns. yleisten edelly-

tysten merkitysten kasvua jo ennakoitiin 
(Eteläpelto & Tynjälä, 1999). Ajanjaksona 
käytiin keskustelua opinnäytetöistä, joiden 
mallia haettiin niin yliopiston pro graduis-
ta kuin projektiraporteista. Huoli opiskeli-
joiden tutkimusosaamisesta ja käytäntötut-
kimuksen metodologiasta vauhdittivat kes-
kustelua (mm. Anttila, 1993; Anttila, 2005; 
Frilander-Paavilainen, 2005; Raij & Taati-
la, 2017). Ammattikorkeakoulupedagogiik-
ka-julkaisu (Kotila, 2003) tiivistää alkuvai-
heen keskustelun ydinteemoiksi tiedon ja 
taidon käsitykset, tutkivan ja kehittävän op-
pimisen, ohjauksen eri konteksteissa, kan-
sainvälisyyden, verkko-oppimisen sekä ar-
vioinnin.

Täysimittaiseksi korkeakouluksi kehittymi-
sen vaiheessa ammattikorkeakoulujen peda-
gogisten toimintamallien taustalle vakiin-
tui tutkivan oppimisen etos. Viitekehykse-
nä käytettiin mm. Hakkaraisen ja muiden 
(2004) käsitteellistämää mallia. Työelämä-
pedagogiikka jäsentyi spesialistiseen, inte-
gratiiviseen ja verkottuneeseen malliin (Ny-
känen & Tynjälä, 2012), joka on jäsentänyt 
mm. korkeakoulusektorien yhteistä hanke-
työtä (OKM, 2020b). Bolognan prosessi 
(Euroopan Unioni, 2018) on vaikuttanut 
osaamisperustaisuuteen pohjaavien opetus-
suunnitelmien ja oppimistavoitteiden syn-
tyyn (Mäkinen & Annala, 2012; Laajala, 
2016) ja edelleen ammattikorkeakoulujen 
pedagogisiin strategioihin (Nurmi & Mah-
lamäki-Kultanen, 2015). Korkeakoulukoh-
taiset pedagogiset mallit vahvistuivat mm. 
Laureassa Learning by Developing (Raij, 
2007; Pirinen, 2013), Turun ammattikor-
keakoulussa Innovaatiopedagogiikka (Kai-
risto-Mertanen ja muut, 2009) ja Kymen-
laakson ammattikorkeakoulussa Learning 
and Competence Creating Ecosystems 
(Ruohonen & Mäkelä-Marttinen, 2010). 

Korkeakoulujen yhtenäistymiskehityksen 
taitteessa Kotila ja Mäki (2012) kysyivät 
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Ammattikorkeakoulupedagogiikka 2 -jul-
kaisussa, mikä on muuttunut vuosituhan-
nen ensimmäisellä vuosikymmenellä. Pe-
dagogiikan nähdään edelleen sitoutuvan 
konstruktivismiin ja käytännölliseen ja 
tutkivaan oppimiseen. Toimijat sekä toi-
mintaympäristöt, kuten oppimisen pai-
kat, olivat moninaistuneet työelämälähei-
syyden vakiintuessa. Tki-toiminta alkoi 
löytää paikkaansa ja konkretisoitua, joka 
heijastui opettajien työnkuvaan muutos-
haasteina (Kotila & Mäki, 2012).

Edellä esitetyn kirjallisuuden pohjalta 
ammattikorkeakoulupedagogiikka luo-
kiteltiin seuraavasti (vrt. Knopf, 2006): 
(1) oppiminen, (2) osaaminen, (3) ope-
tussuunnitelma, (4) pedagogiset käytän-
teet, (5) harjoittelu, (6) ohjaus ja (7) opin-
näytetyö.  Luokittelu kattaa kokonaisuu-
den, jossa opetussuunnitelmapohjaisen 
oppimisprosessin myötä syntyy osaamis-
ta erilaisin pedagogisin käytäntein. Har-
joittelu ja opinnäytetyö ovat ammattikor-
keakoulureformin mukanaan tuomia ele-
menttejä, joihin ohjaus puolestaan linkit-
tyy.

Tutkimuskysymykset 
ja -aineisto

Artikkelin tavoitteena on valittua 
väitöskirja-aineistoa analysoiden 
vastata seuraaviin kysymyksiin:

1. Mitä ammattikorkeakoulupedago-
 giikan ulottuvuuksia väitöstutki-
 mukset käsittelevät? 
2. Mitä tutkimusteemoja eri ulottu-
 vuudet sisältävät? 
3. Millainen ammattikorkeakoulupeda-
 gogiikan profiili tutkimuskokonai-
 suudesta muodostuu?

Lähtökohtaisena aineistona ovat olleet 
Suomessa vuosina 1996–2016 tehdyt am-

mattikorkeakoulutusta koskevat väitöskir-
jat, joita oli 184 (Rauhala ja muut, 2016).  
Tämä aineisto muodostettiin FINNA-tie-
tokannasta käyttäen hakusanoja ammatti-
korkeakoulu, yrkeshögskola, polytechnic 
ja university of applied sciences. Haun 
tuloksena syntynyt aineisto luokiteltiin 
Teichlerin (2015) kategorisointia sovel-
taen: (1) kvantitatiivis-strukturaaliset 
kuten opiskelijavirtoja ja -valikoitumis-
ta, tutkintorakenteita, tki-toimintaa se-
kä työelämäyhteyksiä koskevat tutkimuk-
set, (2) oppiainekohtaiset opetussisältöjä 
ja -tavoitteita koskevat tutkimukset, (3) 
opettamisen ja oppimisen tutkimukset ja 
(4) johtamisen ja arvioinnin tutkimukset 
(Rauhala ja muut, 2016). Pedagogiikkaa 
koskevat tutkimukset asettuivat luokkiin 
kaksi ja kolme ja niitä löytyi 103 (Liite 1). 

Tutkimuksen toteutus

Aineiston rajaus

Katsaukseen on otettu mukaan 
kaikki valittuna ajanjaksona teh-
dyt ammattikorkeakoulupedago-

giikkaa koskevat väitöskirjat. Rajatapauk-
sina olivat opettajuustutkimus (mm. Mä-
ki, 2012) sekä pedagogiikan johtamisen 
tutkimus (mm. Vidgren, 2009). Nämä 
teemat jätettiin aineiston ulkopuolelle. 
Opettajuuteen kohdistuva tutkimus kat-
sottiin kuuluvaksi professiotutkimukseen 
ja pedagogiikan johtaminen puolestaan 
organisaatiotutkimukseen (vrt. Snyder, 
2019). Tässä vaiheessa aineiston luokitte-
lussa oli mukana ulkopuolinen asiantun-
tija. 

Aineiston käsittely

Aineisto jaettiin kolmen tutkijan kesken 
ammattikorkeakoulujen kehitysvaiheiden 
mukaisesti. Yhteiseen matriisiin kerättiin 
tieto luokasta (1) oppiminen, (2) osaami-
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nen, (3) opetussuunnitelma, (4) pedago-
giset käytänteet, (5) harjoittelu, (6) ohja-
us ja (7) opinnäytetyö. Lisäksi merkittiin 
väittelijän nimi, väitöskirjan otsikko, il-
mestymisvuosi, tutkimuskysymykset/ tut-
kimustehtävä, kuvaus aineistosta, aineis-
ton analysointimenetelmä, keskeiset tu-
lokset, koulutusalalle sijoittuminen sekä 
väittelijän taustaorganisaatio ja asema siel-
lä. Viimeksi mainittua tietoa ei aina löyty-
nyt. Kukin väitöskirja sijoitettiin vain yh-
teen luokista 1–7. Tämän lisäksi se saattoi 
kuulua koulutusalakohtaiseen luokkaan.

Väitöskirjoista luettiin tiivistelmä, tut-
kimusmenetelmän ja aineistonhankinnan 
kuvaukset sekä tulokset ja pohdinta. Kol-
messa tutkijatapaamisessa matriisiaineis-
toa ja alkuperäislähteitä tarkasteltiin ris-
tiinlukien ja keskustellen yksimielisyyden 
saavuttamiseksi. Rajanvetoa käytiin oppi-
misen ja osaamisen samoin kuin ohjaa-
misen ja harjoittelun luokkien kohdalla. 
(Malmivaara, 2002; Sandelowski ja muut, 
2007). Epäselvissä tilanteissa päätös teh-
tiin tulosten painottumisen perusteella 
(vrt. Luopajärvi, 1999; Salo & Friman, 
2006).

Kun luokat oli muodostettu, etsittiin 
kustakin luokasta muutamia sitä tyypil-
lisesti kuvaavia tutkimuksia nostettavaksi 
esiin tulosten tarkastelussa. Tyypillisyyden 
piirteiksi määriteltiin luokan tematiikkaa 
koostava tai ammattikorkeakoulupedago-
giikan kehityksessä merkittäväksi osoit-
tautunut tutkimus.

Tulokset

Seuraavassa esitetään vastaukset tut-
kimuskysymyksiin. Taulukoissa 1–3 
on määrällinen kuvaus tutkitusta 

väitöskirja-aineistosta. Sen jälkeen kuva-
taan osa-alueelle sijoittuvien väitöstutki-
musten sisältöä ja vuosien 1996–2016 vä-
lillä tapahtuneita muutoksia. Lisäksi ker-
rotaan havaintoja tutkimusmenetelmistä 
ja aineistoista. Luvun lopuksi pohditaan 
ammattikorkeakoulupedagogiikan profii-
lia väitöstutkimusten pohjalta.  

Väitöskirjojen painottuminen am-
mattikorkeakoulujen kehitysvaiheen 
ja koulutusalan mukaan

Seuraavissa taulukoissa tarkastellaan am-
mattikorkeakoulupedagogiikkaa koske-

Taulukko 1
Ammattikorkeakoulutusta ja pedagogiikkaa koskevat väitöskirjat kehitysvaiheittain.

Vuodet Kaikki ammattikorkeakoulutusta 
koskevat väitöskirjat

Pedagogiikkaa 
koskevat väitöskirjat

1996 2 1

1997–2003 59  45

2004–2013 100 46

2014–2016 23  11

Yhteensä 184 103
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vien väitöskirjojen osuutta kaikista am-
mattikorkeakoulutoimintaa koskevista 
väitöskirjoista sekä niiden kohdentumista 
eri koulutusaloille. Väitöstutkimusten ol-
lessa useita vuosia kestäviä projekteja niitä 
ei voi suoraviivaisesti kytkeä tiettyyn ke-
hitysvaiheeseen, mutta kokonaisuutta voi 
vaiheittain tarkastella. 

Ammattikorkeakoulupedagogiikkaa 
koskevien väitöskirjojen lukumäärä on 
laskusuunnassa samoin kuin ammattikor-
keakoulutusta koskevat väitöskirjat yli-
päänsä 2010-luvulle tultaessa. Ensimmäi-
set tarkasteltavana olevat väitöskirjat on 
aloitettu 1990-luvun alussa valmistuen 
ammattikorkeakoulujen käynnistymis-
vaiheessa. Väitöskirjojen valmistuminen 
kiihtyi 2000-luvun vaihteessa mm. am-
mattikorkeakouluille räätälöityjen toh-
torikoulutusten johdosta (Kotila, 2020).  
Yliopettajan pätevyysvaatimuksiin liitet-
tiin 1990-luvulla vaatimus tohtorin tai li-
sensiaatin tutkinnosta. Tänä päivänä yli-
opettajat alkavat olla tohtoreita kuten 
myös korkeakoulujen ulkopuolelta pal-
katut lehtoritkin. Jossain määrin ammat-
tikorkeakoulut alkuvuosina purkivat yli-

Taulukko 2
Väitöskirjat pedagogisten osa-alueiden mukaisesti.

Kehitys-
vaihe

Oppi-
minen

Osaa-
minen

Pedagog.
käytän

teet

Opetus-
suunni-
telma

Harjoit-
telu

Ohja-
us

Opin-
näyte-

työ
YHT.

1996–2003 13 13 1 6 3 1 2 39

2004–2013 23 9 7 5 3 4 4 55

2014–2016 1 5 1 0 1 1 0 9

Yhteensä 37 27 9 11 7 6 6 103

opistojen lisääntyneen tutkintotuotannon 
aiheuttamaa tohtorisumaa. Määrällinen 
kehitys on vastakkainen yliopistopedago-
giikan tutkimukseen nähden (Muhonen 
& Vuolanto, 2020). 

Taulukossa 2 esitetään luokittelu am-
mattikorkeakoulutuksen kehittämisvai-
heiden mukaisesti. Vuosi 1996 on yhdis-
tetty ajanjaksoon 1997–2003.

Oppimiseen ja osaamiseen on orien-
toitunut yli puolet tutkijoista. Teorian ja 
käytännön välinen suhde, itseohjautuvuus 
ja reflektiivisyys toivat uusia näkökulmia 
ammatilliseen asiantuntijuuteen valmis-
tavaan koulutukseen. Ammattispesifien 
taitojen rinnalle koulutuksen tavoittei-
siin nousivat geneeriset taidot tai yleiset 
työelämätaidot, jotka haastoivat tutkijoi-
ta. Ammattikorkeakoulujen kokeiluvai-
heessa aktiivinen opetussuunnitelmatyö 
oli keskiössä keskusvirastovetoiseen opis-
toasteen opetussuunnitelmatyön jälkeen. 
Pedagogisiin malleihin kohdistui eniten 
tutkimuksia täysimittaisen korkeakoulun 
vaiheessa. Niiden vakiintumisesta kertoo 
osaltaan opinnäytetöihin, harjoitteluun ja 
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ohjaukseen fokusoituneiden tutkimusten 
hiipuminen. Nämä pedagogiikan ulottu-
vuudet ovat sulautuneet osaksi osaamista, 
oppimista ja pedagogisia malleja. 

Sosiaali- ja terveysalalla väitelleiden 
määrä on kautta linjan ollut muita aloja 
suurempi. Tämä liittynee paitsi kyseisen 
koulutussektorin suureen kokoon Suo-
messa, myös hoitotieteen pyrkimykseen 
vakiinnuttaa tohtorikoulutuksella ase-
maansa yliopistoissa. Terveysalan peda-
gogiikka on innoittanut tutkijoita, mutta 
tutkimusten taustalla on myös huoli pro-
fession laadukkuudesta. Tekniikan alalla 
tutkimukset ovat orientoituneet mm. op-
pimisympäristöjen merkitykseen oppimi-
sessa. Vuosien 2013–2016 välillä alakoh-
taisia väitöskirjoja ei tehty. Ylempään am-
mattikorkeakoulututkintoon kohdistu-
neiden väitöstutkimusten vähäinen määrä 
aineistossa on sikäli yllättävää, että nimen-
omaan ylempään tutkintoon liittynyt kes-

Taulukko 3
Väitöskirjat koulutusaloittain.  

Koulutusala 1996–2003 2004–2013 2014–2016 Yhteensä

Sosiaali- ja 
terveysala 23 20 4 47

Tekniikan ala 4 3 2   9

Kaupan ja 
hallinnon ala 2 2 2   6

Kulttuuriala  2    2

Humanistinen ala   1    1

Matkailu-, ravitsemus- 
ja palveluala  1    1

Ylempi ammatti-
korkeakoulutus   1    1

Yhteensä 29 30 8 67

kustelu on ollut vilkasta. Tutkimus on li-
sääntynyt vuoden 2016 jälkeen.

Oppiminen, opetus ja opetus-
suunnitelmat hallitsevat väitös-
kirja-aiheina

Seuraavassa tarkastellaan väitöstutkimuk-
sia luokittain rakentaen näkyä ammatti-
korkeakoulupedagogiikan kokonaisuu-
desta. Kategoriaa luonnehditaan koko-
naisuutena ja siitä nostetaan esiin muu-
tama esimerkki edellä mainituin kritee-
rein (Knopf, 2006; Sandelowski ja muut, 
2007). 

Oppimisen kategorian (36) tutkimuk-
set koskevat ammatillista kasvua sekä op-
pimisen erilaisia muotoja ja ympäristöjä. 
Koulutusaloista on vahvimmin edustettu-
na sosiaali- ja terveysala (18). Oppimis-
ta on tutkittu osaamisalueiden näkökul-
mista mm. verenpaineen mittaus (Laine, 
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2010), päätöksenteko (Kuokkanen, 2000) 
sekä kestävä kehitys (Immonen-Orpana, 
2009). Kaikkia koulutusaloja koskevia 
tutkimusteemoja ovat olleet reflektiivi-
syys (Luoto, 2010), kielten opiskelu (Ai-
rola, 2000) ja yrittäjyys (Pihkala, 2008).  
Oppimisympäristöinä nousevat esiin yri-
tyshautomot, verkkoympäristö sekä työ-
harjoittelu.  

Ammattikorkeakoulun alkuvaiheista 
asti puhuttanutta reflektiivistä oppimista 
ja käytännön ja teorian välistä jännitettä 
summaa Seppälän (2013) tutkimus opis-
kelijoiden tieteellisen ajattelun kehittymi-
sestä ammattikorkeakouluissa ja yliopis-
toissa.  Loogisen ajattelun taidot sekä nii-
hin liittyvät metakognitiiviset taidot ovat 
kehittyneempiä yliopisto-opiskelijoiden 
keskuudessa. Myös opiskelijoiden tieteel-
liseen ajatteluun liittyvissä käsityksissä on 
eroja sektoreiden välillä. Yliopisto-opiske-
lijat korostavat kriittistä ja loogista ajat-
telua sekä yleisesti oman ajattelun mer-
kitystä tiedon käsittelyssä. Ammattikor-
keakouluopiskelijat sen sijaan korostavat 
enemmän tiedon objektiivisuutta ja ole-
massa olevan tiedon soveltamista. Tutki-
mus osoittaa, että korkeakoulusektorei-
den väliset erot opiskelijoiden tieteellisen 
ajattelun valmiuksissa liittyvät sektorei-
den erilaisiin tavoitteisiin ja opiskelijoi-
den teoreettisiin ja käytännöllisiin orien-
taatioihin, jotka vaikuttavat opiskelijoiden 
suuntautumiseen jo opiskelupaikkaa vali-
tessaan. 

Osaamista (26) tarkastellaan niin ta-
voitteellisena (Vuorimaa, 2003; Sulosaa-
ri, 2013) ja toteutuneena (Paloste, 2004) 
kuin myös professiokulmasta (Heikkinen, 
2004). Informantteina ovat toimineet 
opiskelijat, opettajat ja työelämän edusta-
ja. Kuten oppimisen kohdalla myös tässä 
luokassa sosiaali- ja terveysala on vahvim-
min edustettuna (13). Osaamisulottuvuus 

on ollut ammattikorkeakoulutuksen pe-
dagogisessa tutkimuksessa vahvana alusta 
pitäen. Raij´n väitöskirja (2000) rakentaa 
osaamiselle teoreettisen mallin, jonka osa-
tekijöitä ovat tutkittuun tietoon perustu-
va tietäminen, kontekstin ja sen ilmiöiden 
ymmärtäminen, tekemisen osaaminen ja 
erilaisten tilanteiden hallintakyky. Raij´n 
tutkimus on osaltaan luonut pohjaa Lear-
ning by Developing -mallille (LbD), jo-
ka on ollut Laurea-ammattikorkeakoulul-
le ominainen pedagoginen malli. LbDssä 
on yhtymäkohtia ongelmalähtöiseen op-
pimiseen (Problem Based Learning, PBL) 
painottuen vahvemmin tuloksiin. 

Opetussuunnitelmakategoria (12) on väi-
töskirjoissa moniulotteinen tavoitesuun-
tautunut kokonaisuus. Mukana ovat laa-
jat ammattikorkeakoulutukselle ominaiset 
teemat kuten koulutuksen ja tutkimuk-
sen integraatio (Pirinen, 2013) sekä edel-
leen ajankohtaiset ympäristökysymykset 
(Rohweder, 2001; Penttilä, 2012). Pent-
tilän (nyk. Konst) tutkimus osoittaa ym-
päristösisältöjen suhteellisen heikon nä-
kyvyyden liiketalouden alan opetussuun-
nitelmateksteissä, vaikkakin ne saattavat 
integroitua opetukseen. Konstin tutki-
muksen johtopäätökset korostavat oppi-
mistavoitteiden selkeää kuvaamista ope-
tussuunnitelmateksteissä. Kotila (2000) 
jäsentää opiskelijoiden kokeman opetus-
suunnitelman opiskelun mielekkyys ja 
opiskelun merkityksellisyys -käsitteiden 
kautta. Kattavana teemana on opiskelijoi-
den käsitys työelämän ja osaamisen näkö-
kulmasta relevanteista opiskelusisällöistä, 
opiskelun merkityksellisyydestä. 

Pedagogisilla käytänteillä (9) tarkoi-
tetaan opetukseen ja oppimiseen liitty-
viä malleja, toimintatapoja, linjauksia tai 
prinsiippejä.  Yhdistävinä korkeakoulu-
tuksen tavoitteina on nähty tki-osaami-
nen, ongelmanratkaisukyky sekä kansain-



72

väliset valmiudet. Kokonaisuus nostaa 
esiin ammattikorkeakoulupedagogiikan 
vaiheita: ensimmäinen tutkimus koskee 
projektioppimista (Vesterinen, 2001) ja 
viimeinen simulaatiopedagogiikkaa (Kes-
kitalo, 2015). Välille asettuu useita ongel-
maperustaiseen oppimiseen (PBL) pureu-
tuvia tutkimuksia (mm. Alanko-Turunen, 
2005; Kärnä, 2011). Työelämälähtöisyy-
den määrittämiseen ja käyttämiseen suun-
taa Neuvonen-Rauhalan (2009) tutkimus 
ollen tutkittavan väitöskirjajoukon ainoa 
ylempiin ammattikorkeakouluihin suun-
taavaa tutkimus. 

Työelämässä tapahtuvan harjoittelun (7) 
kehittäminen oli ammattikorkeakoulu-
tuksen alkuvaiheen haasteena, sillä va-
kiintuneita käytänteitä oli vain tekniikan 
ja hoitotyön aloilta. Ensimmäisen tutki-
muksen alueelta teki Munnukka (1998) 
käyttäen käsitettä käytännön oppiminen. 
Virolaisen (2014) tutkimus kokoaa ja ra-
kentaa kokoavaa teoriataustaa aiempia 
alakohtaisia tutkimuksia mallintaen. Väi-
töstutkimuksessa tarkastellaan suomalais-
ten ammattikorkeakoulujen opintoihin 
kuuluvia työharjoitteluja ja pyritään tuke-
maan niiden kehittämistä määrittelemällä 
uudella tavalla yhdistävyyden (connectivi-
ty) käsitettä ja mallia. 

Yhdistävyydellä Virolainen tarkoittaa 
sitä, miten työharjoittelu tulee oppimis-
ta. Väitöskirjan tutkimustulosten mukaan 
tässä on eroja aloittain ja työnantajatyy-
peittäin. Tekniikan opiskelijat olivat kriit-
tisimpiä työharjoittelunsa suhteen. Sosi-
aali- ja terveysalalla oli eniten työnantaja-
edustajia, jotka näkivät opiskelijoiden työ-
harjoittelun myös kehittävän työyhteisöjä.  

Opiskelijoiden ohjaus (6) on ollut tutki-
muskohteena ammattikorkeakoulun pe-
rustamisesta lähtien. Ilmiötä on lähestytty 
niin opiskeluun, ammatilliseen kasvuun, 

harjoitteluun kuin uravalintaakin liittyen. 
Annala (2007) lähestyy ohjausta henkilö-
kohtaisesta opetussuunnitelmasta käsin. 
Tutkimuksessa ohjauksen kehittäminen 
esitettiin mahdollisuutena korkeakoulu-
pedagogiikan kehittämiselle ja opiskelijoi-
den ja opettajien yhteisenä tavoitteellisena 
prosessina. Luojus (2011) tuo asiaan oh-
jaajien näkökulman hoitotyön kontekstis-
sa ja tieteenalaan ankkuroituen. Mukana 
tutkimuksessa on toistatuhatta harjoitte-
lun ohjaajaa eri rooleissa: vastaajina, mal-
lin kehittäjinä ja sen arvioijina. Tulosten 
perusteella ohjaajina toimivat terveysalan 
ammattilaiset tarvitsevat opiskelijaohjauk-
seen liittyvää koulutusta ja erilaisia arvi-
ointityökaluja, jotta ohjaus potilastyön 
rinnalla olisi laadukasta ja opiskelijoi-
den oppimista tehokkaasti tukevaa. Tut-
kimuksessa luodun toimintamallin avulla 
voidaan kehittää terveysalan toimintaym-
päristössä työskentelevien ohjaajien tote-
uttamaa opiskelijaohjausta ja -arviointia. 

Opinnäytteet (6) ovat merkittävä osa 
suomalaisten ammattikorkeakoulujen la-
kisääteistä tutkimus- ja kehitystoimintaa. 
Niitä valmistuu vuosittain yli 20 000, ja 
ohjaajina ovat tuhannet lehtorit, yliopet-
tajat ja työelämäohjaajat eri puolilla maa-
ta. Opinnäytetöihin kohdistuneet tutki-
mukset ilmenevät ammattikorkeakoulu-
tuksen keskeisiä tehtäviä: asiantuntijuu-
teen kasvu, tki-työ sekä profiloituminen 
suhteessa tiedekorkeakouluihin. Rissasen 
(2003) tutkimus kiinnittyy työelämän, 
opiskelijan ja ammattikorkeakoulun kol-
mikantayhteistyöhön kysyen perustuvia 
kysymyksiä harjoittelun merkityksestä eri 
osapuolille sekä osapuolten rooleja har-
joitteluprosessissa. Vuoropuhelun merki-
tys nousee keskeiseksi alkaen aiheen va-
linnasta ja päätyen siihen, kuinka työelä-
mää uudistetaan eettisesti kestävältä poh-
jalta. Julkunen (2002), Frilander-Paavilai-
nen (2005) ja Vuorijärvi (2013) lähestyvät 
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opinnäytetyötä asiantuntijuuden osoituk-
sena. Heinonen (2006) puolestaan pro-
filoi ammattikorkeakoulun ja yliopiston 
opinnäytteitä. Ammattikorkeakoulujen 
opinnäytetöihin liittyviä ominaisuuksia 
olivat ammattialasta lähtevä ja siihen kes-
kittyvä, työelämälähtöisyys ja suppeus. 

Yleisiä huomioita aineistosta

Ammattikorkeakoulupedagogiikkaa kos-
kevista 103 väitöskirjoista pääosa eli 79 
oli     suomenkielisiä, 23 englannin ja yksi 
ruotsin kielellä kirjoitettu. Noin kahdessa 
kolmasosassa tarkasteltuja väitöskirjoja oli 
käytetty laadullisia tutkimusmenetelmiä 
kuten tapaustutkimusta, toimintatutki-
musta, sisällön analyysiä tai diskurssiana-
lyysiä. Vähemmistössä eli 17 väitöskirjassa 
menetelmät ovat tavanomaisia kvantitatii-
visia tutkimusmenetelmiä. Triangulaatiota 
oli käytetty 15 tutkimuksessa.

Tyypillinen aineiston väitöskirja on op-
pimista tai opetusta koskeva tutkimus, 
jossa on toteutettu haastattelu tai tilastol-
linen survey-kysely opiskelijoille ja opet-
tajille, joskus myös työelämän edustajille. 
Kohteena on usein jokin uusi opetusme-
netelmä, työelämälähtöinen oppiminen, 
ohjaus, työelämässä tarvittavien kompe-
tenssien oppiminen tai yrittäjyys. Aineis-
tot ovat laadulliselle tutkimukselle omi-

naiseen tapaan olleet pieniä ja ne on ke-
rätty yli puolessa tapauksista omasta am-
mattikorkeakoulusta.

Ammattikorkeakoulupedagogiikan 
ominaispiirteitä  

Aineiston määrällinen ja laadullinen ana-
lyysi osoittaa (1) tutkimuksen painottu-
neen oppimisen ja osaamisen osa-alueil-
le, (2) painotuksen siirtymisestä yksittäi-
sen opiskelijan oppimisesta pedagogisiin 
malleihin, (3) opetussuunnitelmiin, oh-
jaukseen ja opinnäytetöihin kohdistuneen 
tutkimuksen vähenemisestä sekä (4) kou-
lutusaloista sosiaali- ja terveysalan olevan 
vahvimmin edustettuna. Väitöstutkimuk-
set kertovat ammattikorkeakoulupedago-
giikan kehityksestä oppimiskeskeisyydes-
tä osaamisperusteisuuteen sekä koulutus-
alakohtaisesta pedagogiikasta monialai-
sesti sovellettaviin pedagogisiin malleihin 
ja yhteisiin teemoihin kuten yrittäjyyteen 
ja verkko-opetukseen sekä ohjauksen ja 
opinnäytetöiden asemoitumisesta osaksi 
osaamisperusteista pedagogiikkaa. Peda-
gogiikan tutkimuksen kehityskaari viestii 
dynaamisuudesta ja reaktiivisuudesta toi-
mintaympäristön muutoksiin. Opiskelija-
lähtöiset pedagogiset ratkaisut voivat olla 
myös ammattikorkeakoulutuksen vetovoi-
matekijä (Wallenius ja muut, 2020). 

Alkuvuosina oppiminen näyttäytyi vah-
vasti opiskelijan ja opettajan välisenä suh-
teena ja luokassa tapahtuvana toimintana. 
Mestari-oppipoika-mallisen oppimisen 
piirteitä oli löydettävissä erityisesti hyvin-
voinnin ja kulttuurin aloilta. Oppimisen 
arkkitehtuurin laajentuminen työelämän 
organisaatioihin on Bolognan prosessin 
(Euroopan Unioni 2018) myötä vahvis-
tunut ja oppimisen nähdään tänä päivänä 
tapahtuvan vahvasti myös korkeakoulun 
ulkopuolella. Yhteistyö tapahtuu projek-
tein, harjoitteluin ja työtä opinnollistaen. 

Mestari-oppipoika-mallisen 

oppimisen piirteitä oli 

löydettävissä erityisesti 

hyvinvoinnin ja kulttuurin 

aloilta.
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Tämän tutkimusajankohdan päättymi-
sen (2016) jälkeen trendi on voimistu-
nut (mm. Mäki, 2019). Opinnäytetöihin, 
harjoitteluun ja ohjaukseen kohdistuneel-
le tutkimukselle ei ole ollut enää tarvetta 
niiden sulautuessa työelämäläheiseen pe-
dagogiikkaan. 

Väitöstutkimusten perusteella voidaan 
väittää, että ammattikorkeakoulupedago-
giikan erityisyydelle on perusteita ja että 
syvempi arviointi edellyttää korkeakoulu-
kentän yhteistä keskustelua (mm. Mäki-
nen, 2004; Mäkinen & Annala, 2012; Fri-
man ja muut, 2020; Muhonen & Vuolan-
to, 2020). Sektoreiden profiilit ovat viime 
vuosina lähentyneet: yliopistotutkinnoissa 
korostetaan entistä enemmän työelämäre-
levanssia  ja ammattikorkeakouluopinnot 
puolestaan sisältävät lisääntyvässä määrin 
tutkimusopintoja. Kestävä kehitys, digita-
lisoituminen ja kansainvälisyys ovat mo-
lempia sektoreita koskevia haasteita, ja 
myös mahdollisuuksia yhteistyölle. 

Heikkinen ja Kukkonen (2019) ovat 
haastaneet ammattikorkeakoulupedago-
gista ajattelua. He katsovat ammattikor-
keakoulutuksen perustuvan teknis-ratio-
naaliseen tiedonintressiin ja tyytyvän ly-
hytnäköiseen kertaluontoiseen ratkaisuha-
kuisuuteen. Habermasin emansipatorises-
ta tiedonintressistä lähtevä laaja näkemys 
tarjoaisi ammattikorkeakoululle nykyistä 
vahvemman roolin sosiaalisen oikeuden-
mukaisuuden edistäjänä, ekososiaalisen si-
vistyksen tuottajana ja ekokriisien ehkäisi-
jänä (Heikkinen & Kukkonen, 2019). 

Edellä esitettyä koostaen ammatti-
korkeakoulupedagogiikka pohjautuu 
Deweyn (1954) pragmatistiseeen filoso-
fiaan. Deweyn pragmatismi ei sulje pois, 
vaan pikemminkin kannustaa, pohtimaan 
laajasti käytännön arvoperusteita ja näin 
ottaa kantaa koulutuksen ja tki-toiminnan 

yhteiskunnalliseen kontribuutioon. Aja-
tuksen ja teorian arvo mitataan käytän-
nöissä ja tiedollinen oppiminen tukee tai-
tavan tekemisen oppimista ja ammatillis-
ta kasvua (Anttila, 1996; Volanen, 2003; 
Pihlström, 2004). Oppiminen ei ole yk-
sinomaan akateemista yleisen tiedon li-
säämistä vaan myös vastauksen etsimistä 
siihen, miksi pitäisi oppia ja mitä opitul-
la tehdään (Dewey, 1954; Friman, 2020).

Diskussio

T  utkimuksen luotettavuuden suhteen 
on esitettävä kaksi kysymystä. En-
simmäinen koskee aineistokokonai-

suutta. Tämä on pyritty varmistamaan 
esittelemällä kokonaisuutta konferens-
seissa ja asiantuntijatapaamisessa vuosina 
2015–2019. Toinen luotettavuuskysymys 
koskee osa-alueisiin tapahtunutta luokit-
telua. Osa-alueet eivät kaikilta osin ol-
leet niin tarkkarajaisia, että luokittelu oli-
si ollut yksiselitteistä. Väitöskirjojen teki-
jät saattavat täysin perustellusti ja oikeu-
tetusti olla eri mieltä tutkijoiden kanssa 
molempien kysymysten kohdalla.

Kehitysvaiheiden mukaisessa tarkaste-
lussa huomataan, että väitöskirjojen ko-
konaismäärä on ollut korkeimmillaan 
täysimittaiseksi korkeakouluksi kehitty-
misen vaiheessa ja on nyt laskusuunnassa 
päinvastoin kuin yliopistoissa (Muhonen 
& Vuolanto, 2020). Väheneminen saattaa 
osaltaan johtua vallitsevasta tohtorikoulu-
tusmallista, joka ei suosi työn ohessa ta-
pahtuvaa ja omaan työhön tai organisaa-
tioon ankkuroituvaa tutkimusta. Nykyi-
nen tohtorikoulutusmalli on ristiriidassa 
vallitsevan elinikäisen oppimisen diskurs-
sin kanssa. Ammattikorkeakoulupeda-
gogiikkaan liittyvät väitöskirjatutkimuk-
set ovat olleet erityisesti ammattikorkea-
koulutaustaisten väittelijöiden suosiossa. 
Ammattikorkeakoulutoimijoiden jatko-
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kouluttautuminen on arvokasta sekä yk-
silöiden tieteellisenä ja ammatillisena ke-
hittymisenä että ammattien, työyhteisö-
jen että instituution kehittymisen näkö-
kulmista. 

Heikkinen ja Kukkonen (2019) totea-
vat, että ammattikorkeakoulujen ja yli-
opistojen ero ei ole niin selvä kuin laki-
teksti antaa ymmärtää. KAPPAS-hank-
keessa on tutkittu yliopistojen kandivai-
heen ja ammattikorkeakoulujen perustut-
kintovaiheen geneerisiä taitoja. Tarkastel-
lut geneeriset taidot olivat analyyttinen 
päättely ja arviointi, ongelmanratkaisu, 
argumentatiivinen kirjoittaminen sekä 
kielen hallinta. Yliopisto-opiskelijoiden 
taitotaso oli parempi, minkä tutkijat kat-
sovat johtuvat erilaisista opiskelijoista ei-
vät opetuksesta. He korostavat myös, et-
tä tulosten tarkastelussa on otettava huo-
mioon korkeakoulusektorien erilaiset ta-
voitteet (Ursin ja muut, 2021).

Tarkastelemassamme väitöskirja-aineis-
tossa trendinä näytti olevan siirtyminen 
koulutusalakohtaisen pedagogiikan tar-
kastelusta malleihin, joissa pyritään et-
simään eri alojen pedagogiikalle yhteisiä 
toimintamalleja. KAPPAS-tutkimuksen 
mukaan geneeristen taitojen oppimistu-
lokset eroavat yliopistojen ja ammatti-
korkeakoulujen välillä. Johtuuko tämä 
erilaisista tavoitteista, erilaisista opiskeli-
joista vai erilaisesta pedagogiikasta, olisi 
kiinnostava tutkimusaihe jatkossa. Heik-
kisen ja Kukkosen laaja näkemys johtaisi 
ajatukseen korkeakoulusektorien saman-
kaltaistumisesta. Onko tämä tulevaisuu-
den visio vai onko niin, että different but 
equal -ajatus on edelleen ajankohtainen, 
jää nähtäväksi.
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 qualifications: a training experiment wth bachelor of 
 engineering students    
   
Liimatainen, Leena Kokemuksellisen oppimisen kautta kohti terveyden edis- 2002 sote
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 tarvittava osaaminen    
     
Raij Katariina Toward a Profession : Clinical learning in a hospital 2000 sote 
 environment as described by student nurses    
     
Vanhanen, Liisa Terveysalan opiskelijoiden suuntautuminen hoitamiseen 2000 sote  
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 edistämisen asiantuntijuutta: hoitotyön ammattikorkea-
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 korkea-asteen koulutuksessa.   
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